
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2019/DD/04787

 Del: 28/06/2019

 Esecutivo dal: 28/06/2019

 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Servizio Sport

OGGETTO: 

MICROPISCINA ISOLOTTO. AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART.36 CO.2. LETT.A D.LGS. 

50/2016 PER IL PERIODO 1.07.2019-30.09.2019 - CIG Z2928FFEF4

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2019/DD/04787



LA DIRIGENTE

PREMESSO che: 

con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44/2018 dell'8/10/2018, esecutiva a termini di

legge, è stato approvato il Documento unico di programmazione 2019-2021;

con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72/2018 del 21/12/2018, esecutiva a termini di

legge,  avente  per  oggetto  “Documenti  di  programmazione  2019-2021:  approvazione  note  di

aggiornamento al DUP – Bilancio Finanziario nota integrativa e piano triennale degli investimenti,

sono stati approvati i documenti di programmazione economica dell’Ente 2019-2021;

con  Deliberazione di Giunta Comunale n. 259 del  20/5/2019 è stato approvato il  Piano

Esecutivo di gestione (P.E.G.) 2019-2021, e che con il medesimo atto i responsabili dei servizi e

degli  uffici  sono  stati  autorizzati  ad  adottare  gli  atti  di  gestione  finanziaria  relativi  alle  spese

connesse alla realizzazione del programma;

RICORDATO che:

il Comune di Firenze è proprietario dell’impianto sportivo denominato “MICROPISCINA

ISOLOTTO”, ubicato in Firenze, Via Baccio Bandinelli n. 61;

con Determinazione dirigenziale n. 8072 del 29.07.2009, è stata affidata la concessione in

gestione della “MICROPISCINA ISOLOTTO” ad A.S.D. FIRENZE PALLANUOTO (mandataria)

in  A.T.I.  con  A.S.D.  AQUATICA  (mandante),  fino  al  29.07.2013,  a  seguito  di  procedura  ad

evidenza pubblica di cui alla Determinazione dirigenziale n.1166 del 5/02/2009;

con  Determinazione  dirigenziale  n.1282  del  14/02/2014,  è  stata  rinnovata  la  suddetta

concessione fino al 14/02/2018 ed approvato lo schema di Convenzione sottoscritto dal Presidente

della  A.S.D.  FIRENZE  PALLANUOTO  (mandataria)  in  A.T.I.  con  A.S.D.  AQUATICA

(mandante);

con Determinazione dirigenziale n.1110 del 12/02/2018, nelle more dell’espletamento della

nuova gara, è stata prorogata – mediante affidamento diretto alla suddetta Associazione sportiva - ai

sensi dell’art.  36, comma 2, lett.  a) del  D.lgs.  50/2016, la sopra richiamata concessione fino al

30/09/2018, alle condizioni tutte di cui allo schema di Convenzione approvato con Determinazione

dirigenziale n. 1282 del 14/02/2014;

con  Determinazione  dirigenziale  n.6715  del  29/09/2018  è  stata  avviata  la  procedura

negoziata - previa indagine di mercato per manifestazione di interesse - finalizzata alla concessione

dei servizi di gestione dell’impianto sportivo e prorogata la concessione al gestore uscente per il

periodo 1/10/2018-30/06/2019 - tramite affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera a)

D.Lgs. 50/2016 - nelle more dell’espletamento della suddetta procedura negoziata;

DATO ATTO che 30/11/2018 è scaduto il  termine per  la  presentazione delle manifestazioni di

interesse alla suddetta procedura negoziata;

PREMESSO altresì che, con Determinazione a contrattare n. 3606 del 23/05/2019, è stata approvata

la documentazione relativa alla procedura negoziata concessione di servizi di gestione dell’impianto

“MICROPISCINA ISOLOTTO” – CIG 7891565573 - con una base di gara di Euro 20.491,80, oltre

IVA di legge;

PREMESSO che la gara è stata pubblicata sulla piattaforma START (procedura 11356/2019) in

data 29/05/2019 con scadenza 1/07/2019;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2019/DD/04787



CONSIDERATA la necessità di garantire la continuità di utilizzo dell’impianto sportivo in oggetto

alla cittadinanza, nelle more della conclusione della suddetta procedura, per cui si rende necessaria

la prosecuzione per il periodo 1/07/2019 – 30/09/2019 – mediante affidamento diretto all’attuale

gestore,  A.S.D.  FIRENZE  PALLANUOTO  (mandataria)  in  A.T.I.  con  A.S.D.  AQUATICA

(mandante),  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2,  lett.  a)  del  D.lgs.  50/2016 –  della  concessione  in

gestione della “MICROPISCINA ISOLOTTO”, nei termini previsti dalla suddetta Convenzione;

DATO  ATTO  che  con  successiva  Determinazione  dirigenziale  si  procederà,  per  il  periodo

1/07/2019 – 30/09/2019, all’accertamento in entrata della somma a titolo di canone ricognitorio

erogato dal gestore ai sensi della suddetta Convenzione;

DATTO ATTO inoltre che:

- il CIG della presente procedura è il seguente: Z2928FFEF4

- che per  il  procedimento  in  questione  il  RUP è il  Dr.  Enzo Ventroni,  responsabile  P.O.

Amministrativa Servizio Sport che possiede i requisiti di cui alle Linee Guida ANAC n. 3

approvate dal Consiglio dell’Autorità e che non incorre nelle ipotesi di conflitto di interesse

di cui all’articolo 42 del Codice dei Contratti;

- i DURC dei componenti dell’ATI affidataria risultano regolari;

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Testo

Unico degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed

integrazioni;

VISTI:

- gli articoli 107 e 183 del T.U.E.L. (D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000);

- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- il Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016);

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa:

1) di  prorogare  alla  A.S.D.  FIRENZE  PALLANUOTO  (mandataria)  in  A.T.I.  con  A.S.D.

AQUATICA, nelle more della conclusione della suddetta procedura, mediante affidamento diretto

ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lett.  a)  del  D.lgs.  50/2016,  la  concessione  in  gestione  della

“MICROPISCINA ISOLOTTO”, nei termini previsti  dalla suddetta Convenzione, per  il  periodo

1/07/2019- 30/09/2019;

2) di  prevedere,  con  successivo  atto  dirigenziale,  per  il  periodo  1/07/2019  –  30/09/2019,

all’accertamento  in  entrata  della  somma  a  titolo  di  canone  ricognitorio  erogato  dal  gestore

dell’impianto ai sensi della suddetta Convenzione;

3) di  dare  atto  che  per  il  procedimento  in  questione  il  RUP  è  il  Dr.  Enzo  Ventroni  -

Responsabile PO Amministrativa Servizio Sport;

4) di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29, co. 1 del D.Lgs. 50/2016 sul

Profilo del committente del Comune di Firenze nella sezione Amministrazione Trasparente.
Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2019/DD/04787



5) di  partecipare  il  presente  provvedimento  alla  A.S.D.  FIRENZE  PALLANUOTO

(mandataria) in A.T.I. con A.S.D. AQUATICA (mandante)

Firenze, lì 28/06/2019 Sottoscritta digitalmente da

Responsabile Proponente

Carla De Ponti

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2019/DD/04787


